a da' -..sões, 19 de j 1 • de 2005.•

•

O_L SEI GONTALVE
Ver dor — 	or

Estado do Rio de Janeiro
Câmara Municipal de Cabo Frio

APROVADO
	DiscussAo

PRESID .NTE

REQUERIMENTO N° 071/2005

Em 19 de julho de 2005.

Requer a SERLA, que seja informado a esta Casa
Legislativa as condições de qualidade da água da
Lagoa de Araruama e o estudo de impacto
ambiental quanto à drenagem realizada no
referido canal.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

O Vereador que a este subscreve, atendendo tudo mais o que
determina o interesse público, REQUER a Douta Mesa, na forma
regimental, o envio do expediente a SERLA — Superintendência Estadual de
Rios e Lagoas, solicitando que seja informado a esta Casa Legislativa, as
condições de qualidade da água da Lagoa de Araruama, bem como se existe
algum programa de monitoramento das águas e o estudo de impacto ambiental
quanto à drenagem realizada no referido canal.

JUSTIFICATIVA:
O presente REQUERIMENTO se faz necessário, na medida em que

é crescente a nossa preocupação, bem como de toda a população do entorno

da Lagoa de Araruama, e, principalmente daqueles que dela sobrevivem, em

sua maioria humildes pescadores, ao notarmos o turvamento das águas,

coincidentemente, após a realização da dragagem de parte do leito do Canal

do Itajurú, provocando uma mudança na coloração da água.

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cabo Frio
Bons tempos àqueles em que podíamos arriscar um mergulho em

seu Canal, quando banhávamos, ou simplesmente quando íamos junto com

amigos e familiares pescar siri, que era tão abundante em suas "coroas", ou

até mesmo a pesca do famoso carapicú às margens do canal.

Hoje a nossa preocupação é crescente com os anseios dos nossos

Cidadãos que acompanham perplexos a coloração e - turvamento das águas,

provavelmente provocado pelo "desequilíbrio", quem sabe, gerado pela

referida dragagem.

Muitos são os comentários feitos em razão' do desastre que ora

visualizamos em nossa lagoa. Alguns, dando conta de um' fenômeno natural

de mortandade de algas, outros, falando sobre um possível perfuramento do

lençol freático originário da dragagem.

Na verdade, o que se fala ou se comenta, são meras 'suposições ou

deduções, não servindo como resolução do problema e, nem, como

justificativas que pudessem •ensejar apuração dos responsáveis por tal

atrocidade.

Esperamos sempre, como Cidadãos que somos, que verdadeiramente

seja apenas mais um FENÔMENO NATURAL;, e não um desequilíbrio

causado por erros humanos.

Portanto, mais do que justificado este Requerimento, em que

solicitamos ao referido Órgão, informações e sensatos esclarecimentos sobre a

atual situação da qualidade das Águas da Lagoa de Araruama, se existe algum

Programa de Monitoramento, e, finalmente, se fora feito algum tipo de estudo

técnico preventivo quanto à dragagem realizada no local.

Sala das Sess" e julho de 2005.

ALFREDO G 't RA G• ÇALVES

Estado do Rio de Janeiro
Câmara Municipal de Cabo Frio

Sendo estas algumas das razões que nos levaram a apresentar o

REQUERIMENTO acima, rogamos a Deus bênçãos sobre essa Casa e seus

Nobres Edis, e, desde já, esperando pela sua apreciação e aprovação pelo

Soberano Plenário na forma regimental.

Vereador - Autor